
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il     15/1/2014   N.prot.   106 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  69 
 
 
OGGETTO:   UTILIZZO DEL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 179 DEL D.LG. N. 
267/2000) 
 
 
L’anno  Duemilatredici, addì      DICIANNOVE   del mese di       DICEMBRE      alle ore     20,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x 
          
                                                                     Totale   4  1   
                                              
                                        
                   
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 
 



    
 LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 Ravvisata la urgente necessità di procedere alla messa in sicurezza di alberi ad alto fusto che 
versano in precarie condizioni e rappresentano un pericolo per la pubblica incolumità in quanto 
prospicienti strade di transito, 
 Considerata l'urgenza dei lavori e ritenuto di utilizzare, per il loro finanziamento, il  Fondo 
di Riserva, ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.lgs. n. 267/2000, che testualmente recitano: 
Art. 166 - Fondo di riserva  

1. Gli Enti Locali iscrivono nel proprio Bilancio un fondo di riserva non ionferiore allo 0,30 e 
non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilnacio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazione dell'Organo esecutivo da comuniocare all'Organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di Bilancio o  le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti. 

Art. 176 - Prelevamenti   dal  Fondo di riserva 
1. I prelevamenti dal Fondo di riserva sono di comptenza dell'Organo esecutivo e possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 
 
 Rilevata la competenza della Giunta comunale e l’opportunità di provvedere al 
prelevamento dal Fondo di Riserva per le  esigenze straordinarie prima menzionate e per la 
dotazione di interventi di spesa corrente rivelatisi insufficienti , ed in particolare: 
 
Uscita -  Intervento 1010811 - cap. 2151   Disponibili €  2.650,00  Prelievo    € 2.650,00 
    Intervento 1090603 - cap. 1650       Incremento     € 2.650,00 
 

PROPONE 
 

  Di effettuare il prelievo dal Fondo di riserva della somma di € 2.650,00 da destinare agli 
interventi di messa in sicurezza di alberi ad alto fusto in condizioni precarie, da imputare 
all'intervento 1090603 come sopra  indicato, 

 Di dare comunicazione del presente atto all'organo consiliare nella prima seduta del 
Consiglio, 

 Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   19/12/2013  

Il responsabile del servizio finanziario 
                 F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   19/12/2013  

    Il responsabile  del servizio  
                     F.to    Grassullo Stefania 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 

       Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
 Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 
n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        15/1/2014     

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 19/12/2013                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Alfonso Russo 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


